
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione n. 18 del 27 marzo 2003, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2003 e la Relazione Previsionale e 

Programmatica;

- la deliberazione n. 19 del 27 marzo 2003 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2003-2005 in attesa di pubblicazione ai fini dell'esecutività;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 85 del 3.7.2003, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2003;

Premesso che nella dotazione organica dell'ente, approvata con atto della Giunta n. 245 dell' 08 novembre 

2000, è previsto presso il 7  Settore "Pubbliche Relazioni - Turismo - Teatri"  un posto di "Istruttore Tecnico" - 

cat. C1, ricoperto dal Sig. Lorenzo Ottaviani;

Precisato che rientra nelle funzioni individuate nel mansionario del profilo la disponibilità ad effettuare 

viaggi di lavoro e di rappresentanza del Sindaco in relazione al Suo mandato istituzionale, quelli attinenti i 

rapporti di gemellaggio o, in occasione diverse, nelle varie località europee ed, inoltre, sovrintendere alla 

manutenzione e gestione delle automobili di rappresentanza e del parco macchine in dotazione alla Segretria del 



Sindaco; 

 

  Considerato che fa capo all'autista di rappresentanza, Sig. Ottaviani Lorenzo, oltre alle incombenze 

relative al parco macchine ed ai viaggi di lavoro e di rappresentanza del Sindaco come sopra specificato, anche 

un ulteriore carico di lavoro relativo ai viaggi di rappresentanza per i componenti della Giunta, per le delegazioni 

partecipanti alle fiere del turismo, nonchè gli spostamenti di lavoro dei dirigenti dell'Ente;

Rilevato che il carico di lavoro come sopra individuato, facente capo ad un unico autista, richiede allo 

stesso un impegno orario di gran lunga superiore a quello istituzionale, cui comunque non si può far fronte con la 

sola attribuzione del monte ore straordinari nella misura massima consentita dalle vigenti disposizioni e che, 

d'altra parte, la sua presenza garantisce una continuità nella qualità delle prestazioni;

 

Visto che la imprevedibilità degli impegni per cui è necessaria la presenza dell'autista, non giustifica la 

istituzione di un ulteriore posto in pianta organica per lo svolgimento delle stesse mansioni e d'altra parte il 

ricorso ad autisti non dipendenti dell'ente, oltre ad essere di difficile gestione in relazione al reperimento delle 

professionalità, dati i tempi brevi che spesso  intercorrono tra la programmazione degli spostamenti e la effettiva 

partenza, è anche economicamente molto onerosa;

    Vista a tal proposito la possibilità di utilizzare un altro dipendente del 7  Settore, individuato  nella persona 

del Sig. Angelo Bernardi, con funzioni di messo comunale, per integrare il servizio in particolari occasioni, quali 

ad esempio, presenza di fiere turistiche concomitanti, viaggi di rappresentanza di assessori o trasporto di ospiti 

dell'Amministrazione comunale;

  

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 293 del 3.5.1996, esecutiva, con la quale è stato approvato un 

disciplinare che definisce i criteri di riferimento per l'affidamento di incarichi ai dipendenti dell'ente, ai sensi dell' 

art. 58 del D. Lgs n. 29/93, ora art. 53 del D. Legs. 165 del 30 marzo 2001;

Ritenuto che i dipendenti sopra citati, il Sig. Ottaviani Lorenzo e il Sig. Angelo Bernardi, siano qualificati  

a svolgere le mansioni predette, affidate con uno specifico incarico interno, da espletare al di fuori dell'orario 

normale di lavoro;

Dato atto che il Sig. Ottaviani Lorenzo e il Sig Angelo Bernardi, interpellati in merito, hanno dato la loro 

disponibilità a svolgere tale incarico secondo le modalità indicate nel presente atto;

Ritenuto pertanto di affidare all'Istruttore Tecnico Sig. Ottaviani Lorenzo, un incarico relativo 

all'espletamento dei viaggi di rappresentanza per i componenti della Giunta, agli spostamenti di lavoro dei 

dirigenti dell'Ente e per la partecipazione a fiere del turismo, con un impegno pari a 500 ore da svolgersi nell'arco 

del 2003 ed un compenso forfettariamente definito in 10,32 Euro orari;

 

Ritenuto pertanto di affidare all'Istruttore Tecnico Sig. Angelo Bernardi,un incarico relativo 

all'integrazione del servizio per  l'espletamento dei viaggi di rappresentanza per i componenti della Giunta, agli 

spostamenti di lavoro dei dirigenti dell'Ente e per la partecipazione a fiere del turismo, con un impegno pari a 

200 ore da svolgersi nell'arco del 2003 ed un compenso forfettariamente definito in 10,32 Euro orari;

Precisato che il controllo e la liquidazione sulle effettive prestazioni del plusorario oggetto del presente 

incarico è demandato al rag. Mariano Lumbardu, dirigente del settore "Pubbliche Relazioni - Turismo - Teatri" 

che provvederà con propria determinazione a liquidare le competenze spettanti all'incaricato; 

Dato atto che il presente incarico è incompatibile con gli istituti contrattuali quali il lavoro straordinario e 

i compensi incentivanti la produttività se svolti per le stesse finalità, e non deve comunque pregiudicare lo 

svolgimento delle mansioni proprie della struttura di appartenenza sia in termini di tempo che di rendimento 

rispetto alla natura dell'incarico;   



Vista la delibera della Giunta Comunale n. 293 del 03.05.1996;

Visto l'art. 53 del D. Lgs. 165/2001;

Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

D E T E R M I N A

1) - di affidare  all'Istruttore Tecnico Sig. Ottaviani Lorenzo, 

 e al Sig. Angelo Bernardi, per i motivi espressi in premessa e narrativa, un incarico per lo svolgimento 

dell'attività di autista nei confronti dei componenti della Giunta e dei Dirigenti dell'Ente, da svolgersi ricorrendo 

a plusorario di lavoro;

2) - di dare atto che l'incarico di cui trattasi deve essere svolto nel rispetto delle seguenti clausole:

-  Le funzioni relative all'incarico dovranno essere espletate, per 

   tutte le ore necessarie per il conseguimento dell'obiettivo, senza 

   alcun limite minimo o massimo giornaliero, nè di fasce orarie, nel 

   rispetto solo del limite globale di ore fissato in n. 500 ore 

   annue complessive, per il Sig. Lorenzo Ottaviani e in n.200 ore 

   annue complessive, per il Sig. Angelo Bernardi;

-  Lo svolgimento dell'incarico è incompatibile con i seguenti 

   istituti contrattuali relativamente alle prestazioni specifiche 

   oggetto del presente incarico:

 

   a) lavoro straordinario

   b) compensi incentivanti la produttività di settore;

3) - di stabilire che il compenso relativo alle prestazioni di cui trattasi, non  potendosi riferire neppure 

analogicamente a specifiche tariffe in quanto non ci sono sul mercato professionalità che offrono questo tipo di 

servizio cui fare riferimento, viene determinato forfettariamente in 10,32 euro lordi orari, e saranno liquidati dal 

dirigente incaricato rag. Mariano Lumbardu a seguito di presentazione del riepilogo mensile delle ore svolte in 

plusorario;

4) - di stabilire, altresì, che il predetto incarico ha validità annuale per una prestazione lavorativa in 

plusorario per un totale di n. 700 ore e con un costo complessivo di Euro 7.224,00;

5) - La spesa di Euro 7.224,00 farà carico sul Cap. 1.001 "Retribuzione al personale di ruolo servizio 

organi istituzionali" sul bilancio 2003 - impegno n. 1176 -;

6) - di trasmettere copia della presente determinazione al Sig. Ottaviani Lorenzo, e al Sig. Angelo 

Bernardi, che firma per ricevuta ed espressa accettazione di tutte le clausole contenute nel presente  atto;

7) - di individuare nella persona del rag. Mariano Lumbardu, dirigente incaricato del 7  Settore, il 

responsabile del procedimento in relazione all'adempimento della presente determinazione;

___________________________________



                  

_____________________________________________________________________

DEL28343/ASD-DEL     Determina D. n. 426 del 04.07.2003     pag.  

_____________________________________________________________________


